1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 004/2020/CEART

Abre inscrições, fixa data, horário, local e critérios

para o Exame Nacional de Acesso ao Mestrado

Profissional em Artes – PROF-ARTES.

A Diretora Geral do Centro de Artes – CEART/UDESC, no uso de suas atribuições, considerando

o disposto no Estatuto da UDESC, aprovado pelo Decreto Nº 4.184/06, de 06 de abril de 2006,

bem como o previsto no Regimento Geral da UDESC, aprovado pela Resolução Nº

044/2007/CONSUNI, de 01/06/2007, torna pública a seguinte alteração no Edital Nº

004/2020/CEART, mantendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital:

ITEM DO EDITAL:

Anexo I - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR COTAS NA REDE PROF-ARTES

As Universidades que possuem normas específicas para distribuição das vagas por cotas são:

ONDE SE LÊ:

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)

Serão ofertadas 16 vagas iniciais para o Mestrado Profissional em Artes na UFMS, sendo 14

vagas para ampla concorrência e 2 vagas para Ações Afirmativas, observando-se o mínimo

de dez por cento e o máximo de vinte por cento do total das vagas aprovadas do Curso

(RESOLUÇÃO Nº 33, DE 16 DE JANEIRO DE 2020), sendo: 1 vaga para estudante negro ou

pardo; 1 vaga para estudante indígena.

LEIA-SE:

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)

Serão ofertadas 16 vagas iniciais para o Mestrado Profissional em Artes na UFMS, sendo 14

vagas para ampla concorrência e 2 vagas para Ações Afirmativas, observando-se o mínimo de

dez por cento e  o  máximo  de  vinte  por  cento  do  total  das  vagas  aprovadas  do  Curso

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
73

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

F
4V

1D
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

8/
06

/2
02

0
às

 1
7:

23
:1

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5

(Resolução  nº 167/2019 COPP de 6 de setembro de 2019), sendo: 1 vaga para estudante

negro ou pardo; 1 vaga para estudante indígena.

Florianópolis, 18 de junho de 2020.

Profa. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do Centro de Artes | UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
73

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

F
4V

1D
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

8/
06

/2
02

0
às

 1
7:

23
:1

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6